
Universidade Estadual do Paraná
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG)

Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP
87701-020

http://prppg.unespar.edu.br/

EDITAL NO 07/2021 PRPPG-UNESPAR

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA TESTE DE PROFICIÊNCIA EM
LÍNGUA ESTRANGEIRA - ONLINE

Considerando  o  Edital  006/2021  da  PRPPG-UNESPAR,  que  definiu  regras  para  o Teste  de
Proficiência  em Língua Estrangeira  On line  para  alunos matriculados nos programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu da UNESPAR, torna-se pública a homologação das inscrições.

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA TESTE EM LÍNGUA INGLESA

Adriana Fabro Gomes

Agnaldo Sexto Júnior

Amanda Lourenço Jacometi

Ana Paula Málaga Carreiro

Ana Pellegrini Costa

André de Souza Pinto

Arquimedes Do Amaral

Bianca Bueno Schlottag

Camila Maria Koftun

Camila Schuelter Cargnin Nader

Carlos Henrique Túllio

Carolina Oliva Rodrigues de Oliveira

Crislene Costa Santos Razente

Cristina de Oliveira dos Santos

Daniel Rojas da Silva

Daniele Sena Durães

Danilo Custódio Benites

Diogo Pinheiro Alves Gouvea

Eduardo Cardoso Amato

Elaine Cristina Souza Gomes

Edital 07/2021 PRPPG-UNESPAR, página 1



Universidade Estadual do Paraná
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG)

Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP
87701-020

http://prppg.unespar.edu.br/

Eliane Giselle Silva

Elizabeth do Nascimento Lopes

Elliezer de Lima Correia

Erica Santana dos Passos

Evelyn Soares de Abreu

Fabíola do Nascimento Moraes

Fernanda Kelly da Silva Siqueira

Fernando Cesar Ribeiro

Flavio Cantador Coimbra

Gabriel Antonio do Rosário Gonçalves 

Igor Fernando Basílio Promocena

Isabela Picheth de Marco

Iveraldo Carlos Machado Junior

Jacqueline Prado Zellner

João Gabriel de Miranda Borth

João Miguel Gonçalves Santana 

Juliana Saemi Murakami

Juliano Carpen Schultz

Lailana Krinski 

Liége Fonseca Barros

Lívia Mariusso Vituri

Lucas Franco de Souza Ribeiro

Lucas Scarpini de Souza 

Maíra Zacharias

Mariah Sumikawa Spagnolo

Mariana Kosiba Furtado

Milena Fransolino

Naiara Martins de Oliveira

Paulo Vinicius de Freitas Zuba

Pedro de Lacerda Rocha Neto

Edital 07/2021 PRPPG-UNESPAR, página 2



Universidade Estadual do Paraná
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG)

Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP
87701-020

http://prppg.unespar.edu.br/

Petrucio de Souza Mareco

Raphael Fernandes de Souza

Raphael Francisco da Silva

Rosimeri Becher

Sara Dobginski de Moraes

Suzana Domingues da Silva

Taynara Karoline dos Santos

Tiago Scaramella de Azevedo Cunha

Valdir Heitkoeter de Melo Junior

Viviane Fernandes Mendonça

Wanderley Hermenegildo

2. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA TESTE EM LÍNGUA ESPANHOLA

Adrieli Cristine Bueno

Alcione Aparecida da Silva

Alessandra Aparecida Vilanova

Ana Carolina Maia Barreto dos Santos

Ana Claudia Olekszyszen

Ana Cristina Furtado Pereira

Ana Paula Soares Ferreira 

Andrea Karine Menezes De Oliveira Ramos

Bruno Henrique Wozniack

Celso da Silva

Danieli Dias Rangel Soares 

Drieli Fassioli Bortolo 

Ediane Simplício da Silva

Evelise De Fatima Sonnenstrahl

Fabiane Larissa da Silva Vargas

Edital 07/2021 PRPPG-UNESPAR, página 3



Universidade Estadual do Paraná
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG)

Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP
87701-020

http://prppg.unespar.edu.br/

Fabio Vedovato

Flávia Tatiane Ruiz Braga

Glauco Anibal Ranciaro

Gleicieli Thaine Lucheti dos Santos

Israel Cândido Silva

Jaqueline Panneitz Pascoski

João Emmanuel de Souza Silva

Julia Dorneles Trombine

Juliana Terezinha Partyka 

Julya Gonçalves da Silva 

Karina Dezilio

Leticia Grockotzki Goularte

Lilian Gislaine Pereira Da Silva

Lilian Maia Borges Testa

Luan Padilha dos Santos

Luzia Taciane Sutil 

Marcel Leandro Szymanski

Margareth Ferreira Miyake

Maria Aparecida de Souza

Maria Luiza da Luz Munhoz

Mariliz Cristiane Rosalin

Milene Nagila Mesquita

Miriam Galvan Pereira 

Mônica Tortorelli Winche Achermann

Paula Roberta Libanori Haenisch

Paulo Jorge Medeiros

Pedro Paulo Costa de Almeida

Rafael Alessandro Viana

Rafael Antunes de freitas

Rayane Silva Bueno

Edital 07/2021 PRPPG-UNESPAR, página 4



Universidade Estadual do Paraná
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG)

Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP
87701-020

http://prppg.unespar.edu.br/

Silvio cesar Masquietto

Talita de Kássia da Silva Ferraz

Valdemar Arneiro Junior

Vaudenir Pereira Dias

Veridiana Canassa Pinheiro

Cabe lembrar informações constantes do capítulo 5 do edital 006/2021, quanto à aplicação da
prova. O link da sala virtual Google Meet será enviado por meio de um convite no dia 29/04/2021,
enviado ao e-mail cadastrado no processo de inscrição. Os participantes deverão estar presentes
na sala online designada com uma hora de antecedência para identificação.  Cumpre observar o
que rege o capítulo 6 do edital 006/2021 quanto à documentação de identificação.

Curitiba, 26 de abril de 2021.

_____________________________
Prof. Dr. Renan Bandeirante de Araújo

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da UNESPAR 
Portaria 024/2021 – Reitoria da UNESPAR

Edital 07/2021 PRPPG-UNESPAR, página 5


